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Reviderade riktlinjer för handläggning av 
ärenden som rör våld i nära relationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, 
människohandel för sexuella ändamål och 
sexuellt våld oberoende relation 

 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag till reviderade 
riktlinjer för handläggning av ärenden som rör våld i nära relationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för 
sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation. 

Sammanfattning 
Handläggningen av ärenden som rör våld i nära relationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för 
sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation påverkas av 
förändringar i lagstiftning, vägledningar, föreskrifter och allmänna 
råd. Därför har socialnämnden utarbetat ett förslag till reviderade 
riktlinjer, på uppdrag av kommunfullmäktige. Förändringarna berör 
bland annat nya målgrupper, handläggning kring minoritetsspråk, 
HBTQI-personer, våldsbejakande extremism, jämställdhet, 
våldsutövare och barnrättsperspektivet.  
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget.  

Bakgrund 
Den senaste revideringen av stadens riktlinjer för handläggning av 
ärenden som rör våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och 
förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål och 
sexuellt våld oberoende relation skedde år 2014. Sedan dess har 
arbetet mot dessa våldsformer förändrats och nya målgrupper, lagar, 
föreskrifter och allmänna råd tillkommit. Socialnämnden har därför 
fått i uppdrag av kommunfullmäktige att utarbeta ett förslag till 
uppdaterade riktlinjer. 
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Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett antal instanser, 
bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 30 
september. 
 
Remissen i sammanfattning 
Förslaget till reviderade riktlinjer baseras på bland annat 
socialtjänstlagen och Socialstyrelsens vägledningar, föreskrifter och 
allmänna råd. I det följande beskriver förvaltningen de delar som 
har utökats mest eller tillkommit helt jämfört med dagens riktlinjer. 
 
I förslaget har nya målgrupper som berör ärenden inom 
hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för 
sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation tillkommit. 
 
De allmänna utgångspunkterna gällande handläggning kring 
minoritetsspråk, HBTQI-personer, våldsbejakande extremism, 
jämställdhet, våldsutövare och barnrättsperspektivet har nu utökats. 
Individer som tillhör nationella minoriteter och personer som 
använder sig av minoritetsspråk enligt lag har rätt att använda sig av 
det egna språket i kontakt med myndigheter.  
Det pågående och förebyggande arbetet mot våldsbejakande 
extremism ska fortsätta. En vägledning har tagits fram som ska 
fungera som en hjälp för medarbetare som kommer i kontakt med 
händelser, oro eller information som är kopplat till våldsbejakande 
extremism.  
 
Kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina 
egna liv. Samtidigt utövas våld i de former som riktlinjerna omfattar 
till störst del av män mot flickor och kvinnor. Därför är arbetet med 
jämställdhet och jämställdhetsintegrering viktigt och ska bedrivas 
inom stadens verksamheter för att ändra attityder på ett personligt 
plan. Därför implementerar Stockholms stad Program för ett 
jämställt Stockholm som ska bistå nämnder och styrelser i arbetet 
för jämställdhet.  
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att våld i de former som 
riktlinjerna omfattar i mycket stor utsträckning utförs av män mot 
flickor och kvinnor. Samtidigt är lagstiftningen som socialtjänsten ska 
följa könsneutral i den meningen att stöd ska ges till brottsoffer, 
oberoende av kön, även om flickor och kvinnor som blivit utsatta av 
närstående särskilt ska beaktas. Myndighetsutövningen i ärenden som 
rör våld i dessa former är således ett viktigt jämställdhetsarbete på 
strukturell nivå, samtidigt som bedömningar görs och beslut fattas 
utifrån individens behov. 
 
Förslaget till reviderade riktlinjer har även utvidgats gällande 
handläggningen av ärenden som rör våldsutövare. Efter att en 
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säkerhetsbedömning har gjorts ska våldsutövaren kontaktas av 
socialtjänsten, efter samtycke från den våldsutsatta, och erbjudas 
insatser som ska förmå våldsutövaren att förändra sitt beteende.  
 
Även om riktlinjerna gäller för handläggning av ärenden som rör 
vuxna är barnrättsperspektivet viktigt. Barnperspektivet och barns 
rättigheter ska tydligt redogöras för och tas i beaktande i de ärenden 
där barn berörs. Barn ska få information och få göra sin röst hörd i 
frågor som berör barnet och en barnkonsekvensanalys ska göras i 
samtliga ärenden där barn berörs. Barn som bor tillsammans med en 
förälder som är placerad i ett skyddat boende ska ha rätt till 
skolgång. Även om det är vårdnadshavarens ansvar att se till att 
barnet går i skolan ska socialtjänsten tillsammans med boendet vara 
behjälplig så att detta är möjligt.   
 
I riktlinjerna hänvisas handläggaren även till olika program, 
handböcker och annan vidare läsning som har koppling till berörda 
teman och punkter.  
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och 
familjeomsorg. 
 
Förvaltningens synpunkter och förslag 
Riktlinjerna ska hjälpa medarbetare och chefer inom socialtjänsten 
att utreda, bedöma och erbjuda rätt insatser på ett rättssäkert och 
likvärdigt sätt. Därför är det viktigt att ha en uppdaterad vägledning 
som överensstämmer med nuvarande lagstiftning, föreskrifter och 
allmänna råd. Förvaltningen ställer sig således positiv till förslaget 
till reviderade riktlinjer. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 
remissen. 
 
 
Gunilla Ekstrand  Therese Grahn 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Farsta stadsdelsförvaltning  Farsta stadsdelsförvaltning 
 
 
Bilaga 
Förslag till nya riktlinjer avseende handläggning av ärenden som rör 
våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, 
människohandel för sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende 
relation.  
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